
 

 

 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO II 
 

 

 

SESSIONE  ORDINARIA  

 

SEDUTA DI I^ CONVOCAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N.  2022/00049            DEL  26/07/2022 

 

OGGETTO :    LINEE DI INDIRIZZO CONCERNENTI LA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO “COPING POWER SCUOLA”. 

 

L’anno duemilaventidue il giorno 26 del mese di luglio, alle ore  ,con continuazione nei locali del 

Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 SMALDONE AVV. GIOVANNI LUCIO  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 

       

1 ABBATESCIANNI  Alessandra SI  12 PATRUNO Sig. Carlo NO 

2 AMBRUOSI  Virginia SI  13 PUTIGNANO Sig. Giovanni SI 

3 BATTISTA  Loredana SI  14 RELLA Sig. Giuseppe SI 

4 BONDANESE  Giuseppe SI  15 RUGGIERO Sig. Pierpaolo SI 



 

5 COLAPIETRO Sig. Matteo NO  16 SALEMMI Sig.ra Giovanna SI 

6 DAMIANI Sig. Nicola SI  17 SANTERAMO  Vito SI 

7 DI PANTALEO Sig. Davide SI  18 SCANNICCHIO  Saverio NO 

8 FIORENTINI  Emanuela SI  19 SCHIRONE Sig. Luigi NO 

9 LISCO Sig. Giacinto NO  20 TRAVERSA Sig. Giuseppe SI 

10 LOSITO Sig. Riccardo SI     

11 MONCADA  Vincenzo SI     

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Ilaria Rizzo . 

 

Totale presenti: n. 15  su n. 20 consiglieri assegnati  

Assenti :  Matteo Colapietro Giacinto Lisco Carlo Patruno Saverio Scannicchio Luigi Schirone  

 



 



 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO CONCERNENTI LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
“COPING POWER SCUOLA”. 
 
Il Presidente del Municipio 2, Avv. Giovanni Lucio Smaldone,  sulla base dell’istruttoria 
condotta dalla Direzione del Municipio 2, riferisce: 
 
PREMESSO che i Municipi, nell’ambito delle funzioni proprie, ai sensi dell’art. 53 del 
vigente regolamento sul decentramento amministrativo, nei limiti dell’ambito territoriale di 
riferimento, nel rispetto dei regolamenti e tenendo conto degli atti di programmazione 
comunale, ove esistenti, deliberano in materia di attività sociali, potendo quindi 
programmare, organizzare e promuovere, a tal scopo, progetti ed iniziative; 
 
OSSERVATO che la II Commissione ordinaria permanente, “Welfare”, in collaborazione 
con il Servizio Socio educativo del Municipio 2, ha predisposto linee di indirizzo aventi ad 
oggetto la realizzazione del progetto “Coping power scuola“, consistente nella 
programmazione, per almeno tre mesi consecutivi, di incontri/laboratori periodici, con 
manifestazione pubblica finale; 
 
PRECISATO che il progetto è rivolto ad almeno 35 minori, residenti nel territorio 
municipale, dai 3-10 anni e/p dai 10 ai 14 anni, oltre che a genitori e insegnanti di scuole 
dell’infanzia, primarie di primo e secondo grado;  
Più nel dettaglio, il progetto prevede lo svolgimento di laboratori formativi, gratuiti per i 

partecipanti, anche in collaborazione con le aziende sanitarie e i consultori pubblici territoriali; 

Spetterà al Servizio socio – educativo del Municipio individuare i soggetti partecipanti, in 
base a specifici criteri dallo stesso predefiniti; 
Gli eventi suindicati dovranno svolgersi presso le sedi scolastiche/associative/cooperative o altri 

luoghi ricadenti sul territorio del Municipio 2, idonei per lo svolgimento del progetto in relazione 

allo sviluppo delle diverse azioni progettuali;   

 

RILEVATO che il progetto de quo, sul modello ministeriale Coping Power scuola, ha anzitutto il 

fine di rispondere ai bisogni di prevenzione e della gestione dei fenomeni di disagio emotivo, 

affettivo e sociale che si manifestano nell’ambito famigliare e scolastico, con agiti di aggressività e 

di isolamento.  

L’iniziativa pertanto mira a fornire un concreto e valido supporto ai genitori e alle famiglie, 

configurandosi come uno strumento di cogestione del pericolo di dispersione scolastica e dei 

fenomeni di disagio psicofisico dei minori, anche in età precoce. 

Si consideri, inoltre, come la salvaguardia e la valorizzazione dei bisogni su indicati risulti 
essere ancora più urgente alla luce delle conseguenze che l’emergenza sanitaria da virus 
covid- 19 ha determinato sulla vita della popolazione più giovane e sulle loro possibilità di 
svago e socializzazione. 
 

VERIFICATO che per la realizzazione del progetto sarà necessario provvedere 
all’individuazione, per mezzo di apposito avviso pubblico, di un soggetto attuatore, il quale 
avrà il compito di provvedere alla realizzazione degli eventi mediante la collaborazione con 
il Servizio socio educativo del Municipio 2. 
Più precisamente, l’aggiudicatario dovrà provvedere: 



 

- alla programmazione e realizzazione delle attività nel pieno rispetto delle normative 
nazionali e regionali vigenti al momento dell’attuazione dell’iniziativa; 
- all’articolazione del piano operativo delle attività da realizzare, in considerazione della 
tipologia di utenza e secondo le modalità attuative concordate con il Servizio socio 
educativo del Municipio; 
- alla messa a disposizione di personale qualificato e con esperienza nella realizzazione di 
laboratori formativi, preferibilmente con comprovata esperienza nei servizi socio-educativi 
per bambini e, altresì, di una o più figure di coordinamento dell’equipe, che fungerà da 
referente per il Municipio 2 nelle fasi di monitoraggio e verifica delle attività svolte; 
A tal proposito, saranno previsti incontri organizzativi e di verifica delle attività svolte tra il 
Servizio socio educativo del Municipio e i coordinatori del progetto, per conto del soggetto 
aggiudicatario. 
Le attività dovranno prevedere due incontri settimanali di due ore ciascuna. 
Al termine delle attività, inoltre, l’aggiudicatario dovrà somministrare un questionario di 
gradimento agli utenti destinatari del progetto, da consegnare al Servizio socio-educativo 
del Municipio 2, unitamente ad un report  finale; 
 
DATO ATTO che il Municipio finanzierà il progetto in esame mettendo a disposizione la somma di  

€ 28.000,00, da reperire sul bilancio 2022, cap. n. 18715, denominato “interventi in favore del 

benessere dei minori  del Municipio 2 per la prevenzione del disagio, devianza e dispersione 

scolastica”, che sarà liquidato ad esito di rendiconto dei costi presentato dall’aggiudicatario e ad 

attività concluse; 

 
Per tutto quanto sopra, si rimette al Consiglio la proposta di che trattasi per le 
determinazioni da adottarsi in merito.   
 
Aperto il dibattito, come da resocontazione registrata a parte, intervengono alcuni 
Consiglieri. Nel corso del dibattito il Presidente comunica al Consiglio che la II 
Commissione ordinaria ha presentato un emendamento e ne dà lettura: 
 
«La Commissione propone di emendare il dispositivo deliberativo eliminando le 
parole “in gruppo” e pertanto propone il seguente testo emendato “dedicato ad 
almeno 35 bambini...”» 

 
Chiuso il dibattito  il Presidente pone in votazione l’emendamento, che riporta la seguente 
votazione:  
 

Con n. 15 VOTI FAVOREVOLI 
N. 1 ASTENUTO (Presidente) 
Espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente. 
 

Pertanto l’emendamento viene approvato e viene riformulato il dispositivo 
deliberativo:“DEDICATO AD ALMENO 35 BAMBINI”. 
 

 
Il Presidente pone quindi in votazione l’intera proposta di deliberazione così 
come emendata. 
 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE   



 

 

UDITA la relazione del Presidente e vista la proposta redatta dall’ufficio; 

VISTO il vigente Regolamento sul Decentramento Amministrativo istitutivo dei Municipi; 

VISTO il D. Lgv. n. 267/2000; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00 sulla proposta di deliberazione 

di che trattasi è stato omesso il parere di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del 

Municipio, trattandosi di atti istruttori non provvedimentali; 

RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile, in quanto l’adozione  del  presente 

provvedimento non comporta alcun impegno di spesa o accertamento di entrata; 

DATO ATTO dell’insussistenza di ipotesi di astensione obbligatoria e quindi di conflitto di 

interesse; 

RITENUTO di aderire alla proposta progettuale di attuazione dell’iniziativa; 

 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 

 

DELIBERA 

- DI APPROVARE, per le motivazioni in narrativa esplicitate e qui integralmente richiamate, le 

linee di indirizzo relative alla realizzazione, per un periodo di almeno tre mesi consecutivi del 

progetto “Coping power scuola “, dedicato ad almeno 35 bambini, di età compresa tra i 3-10 

anni e dai 10 ai 14 anni, oltre che a genitori e insegnanti di scuole dell’infanzia, primarie di primo e 

secondo grado e consistente nello svolgimento di laboratori formativi, gratuiti per i partecipanti, 

anche in collaborazione con le aziende sanitarie e i consultori pubblici territoriali  finalizzati a 

contrastare fenomeni di disagio sociale ed affettivo e, altresì, alla concessione di un finanziamento 

per una somma pari ad € 28.000,00, da reperire sul bilancio 2022, cap. n. 18715, denominato 

“interventi in favore del benessere dei minori  del Municipio 2 per la prevenzione del disagio, 

devianza e dispersione scolastica“, da erogare ad esito di rendiconto dei costi presentato dal 

soggetto attuatore ad esito delle attività svolte; 

 

2. - DI DARE MANDATO alla Direzione del  Municipio 2 di adottare gli atti amministrativi 

esecutivi del presente deliberato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO CONCERNENTI LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

“COPING POWER SCUOLA”. 

 

 

 

 

  SCHEDA VOTANTI 

                      

 

SMALDONE 
X 

     

ABBATESCIANNI  X  

AMBRUOSI  X 

BATTISTA  X 

BONDANESE X 

COLAPIETRO =  

DAMIANI X 

DI PANTALEO X 

FIORENTINI X 

LISCO =  

LOSITO X 

MONCADA X 

PATRUNO =  

PUTIGNANO X  

RELLA X  

RUGGIERO X  

SALEMMI X  



 

SANTERAMO X  

SCANNICCHIO =  

SCHIRONE =  

TRAVERSA X  

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI  IL PRESIDENTE E N. 15  CONSIGLIERI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO CONCERNENTI LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

“COPING POWER SCUOLA”. 

 

       

 
         ESITO VOTAZIONE 
      

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

 

Con Voti Unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 

come da scheda votanti di cui sopra. 

 

APPROVA 



 

 

 



 

 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO CONCERNENTI LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

“COPING POWER SCUOLA”. 

 

  

 

 

 

  SCHEDA VOTANTI 

                        EMENDAMENTO   

 

SMALDONE 
X 

     

ABBATESCIANNI  X  

AMBRUOSI  X 

BATTISTA  X 

BONDANESE X 

COLAPIETRO =  

DAMIANI X 

DI PANTALEO X 

FIORENTINI X 

LISCO =  

LOSITO X 

MONCADA X 

PATRUNO =  

PUTIGNANO X  

RELLA X  

RUGGIERO X  

SALEMMI X  



 

SANTERAMO X  

SCANNICCHIO =  

SCHIRONE =  

TRAVERSA X  

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI  IL PRESIDENTE E N. 15  CONSIGLIERI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO CONCERNENTI LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

“COPING POWER SCUOLA”. 

       

 
         ESITO VOTAZIONE 
           EMENDAMENTO 
      

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

 

Con n. 15 VOTI FAVOREVOLI 

N. 1 ASTENUTO (Presidente) 

Espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente. 

come da scheda votanti di cui sopra. 

 

APPROVA 

 



 

 

 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 () 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 
 



Municipio 2         Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca         

seduta consiliare 26 Luglio 2022 

 

Covel Group S.r.l. - Potenza   Pagina 1 

 

Passiamo subito al successivo punto all’Ordine del Giorno 

“Linee di indirizzo concernenti il progetto Coping Power 

Scuola”. I Municipi nell’ambito delle funzioni proprie di 

cui all’art. 53 del Regolamento sul decentramento 

amministrativo delibera in attività sociali potendo quindi 

programmare e organizzare e promuovere progetti ed 

iniziative. La Seconda Commissione Welfare in 

collaborazione con il servizio socio-educativo del 

Municipio 2 ha predisposto delle linee di indirizzo aventi 

ad oggetto la realizzazione del progetto Coping Power 

Scuola consistente nella programmazione per almeno 3 mesi 

consecutivi di incontri e laboratori periodici con 

manifestazione pubblica finale. Tale progetto si rivolge al 

numero di almeno 35 minori del territorio municipale dai 3 

ai 10 anni e dai 10 ai 14 anni oltre che a genitori ed 

insegnanti di scuole dell’infanzia e primaria di primo e 

secondo grado. Più nel dettaglio il progetto prevede lo 

svolgimento di laboratori informativi gratuiti dei 

partecipanti anche in collaborazione con le aziende 

sanitarie e i consultori pubblici territoriali. Spetterà al 

servizio socio-educativo del Municipio individuare i 

soggetti partecipati in base a specifici criteri dallo 

stesso predefiniti. Gli eventi dovranno svolgersi presso le 

sedi scolastiche, associative e cooperative o altri luoghi 

ricadenti nel territorio del Municipio 2 idonei per lo 



Municipio 2         Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca         

seduta consiliare 26 Luglio 2022 

 

Covel Group S.r.l. - Potenza   Pagina 2 

svolgimento del progetto in relazione allo sviluppo delle 

diverse azioni progettuali. Tale progetto su modello 

ministeriale Coping Power Scuola ha il fine di rispondere 

ai bisogni di prevenzione e gestione dei fenomeni di 

disagio emotivo, affettivo e sociale che si manifestano 

nell’ambito familiare e scolastico con episodi di 

aggressività e di isolamento, l’iniziativa quindi mira a 

fornire un concreto e valido supporto al genitore e 

famiglia configurandosi come uno strumento di concezione 

del pericolo di dispersione scolastica e dei fenomeni di 

disagio psicofisico dei minori anche in età precoce. Si 

consideri inoltre come la salvaguardia e la valorizzazione 

dei bisogni su indicati risulti essere ancora più urgente 

alla luce delle conseguenze che l’emergenza sanitaria da 

Covid-19 ha determinato sulla vita della popolazione più 

giovane e sulle loro possibilità di svago e 

socializzazione. Per la realizzazione del progetto sarà 

necessario provvedere all’individuazione attraverso un 

avviso pubblico di un soggetto attuatore che avrà il 

compito di provvedere alla realizzazione degli eventi in 

collaborazione con il servizio socio-educativo del 

Municipio 2. Allora, in relazione a questa proposta di 

delibera è pervenuta una richiesta di emendamento da parte 

della Commissione Welfare, allora, io dichiaro aperta la 

discussione generale, dopodiché tratteremo l’emendamento. 

Ci sono interventi? Prego, Consigliera Abbatescianni. 



Municipio 2         Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca         

seduta consiliare 26 Luglio 2022 

 

Covel Group S.r.l. - Potenza   Pagina 3 

 

Consigliera Abbatescianni  

Alessandra Abbatescianni Decaro Sindaco. Allora, 

innanzitutto volevo complimentarmi con la Commissione 

Welfare perché ho fatto attenzione alle altre proposte, ma 

questa mi sembra veramente una proposta di valore, una 

proposta di valore perché tra l’altro per deformazione 

professionale parlo di diritto di famiglia credo che sia 

necessario all’indomani della situazione che ci ha visti 

colpiti un sostegno alle famiglie, un sostegno alla 

genitorialità, molto spesso questa cosa viene dimenticata 

ed io credo che la scuola molte volte non ce la faccia non 

perché non riesca, ma perché non abbia gli effettivi 

supporti, quindi io devo ringraziare il Presidente e tutti 

i Consiglieri della Commissione Welfare perché hanno avuto 

una sensibilità e attenzione questa volta ad una tematica 

diversa, quindi posso già dire che il mio voto sarà un voto 

favorevole, ma è un voto davvero questo sentito più degli 

altri, quindi grazie ancora. 

 

Presidente 

Grazie, Consigliera Abbatescianni. Consigliere Damiani. 

 

Consigliere Damiani 

Grazie, Presidente. I prossimi indirizzi già presentati 

anche prima, Presidente, hanno un denominatore comune per 



Municipio 2         Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca         

seduta consiliare 26 Luglio 2022 

 

Covel Group S.r.l. - Potenza   Pagina 4 

noi della Commissione e cioè il tentativo è quello di 

rispondere in maniera più possibile efficace ai bisogni, lo 

diceva anche la Consigliera Abbatescianni, che provengono 

da questi 2 anni. Ce l’abbiamo messa tutta, nel senso che 

sicuramente (incomprensibile) come tutto, però abbiamo 

messo in gioco al tavolo le nostre professionalità, le 

nostre capacità di ascolto e le nostre esperienze per far 

sì che il Municipio 2 in questa materia possa rispondere 

veramente concretamente ai bisogni dei ragazzi, per questo 

lo dico per questo, ma varrà per tutti gli altri, non mi 

dilungherò, è chiaro che abbiamo sempre..., ci teniamo in 

ascolto anche con le agenzie educative, noi le chiamiamo 

così, perciò con tutti coloro che svolgono le attività sul 

territorio, molto di loro sono insegnanti, c’è chi svolge 

l’attività di mediazione, questo intervento in particolare 

risponde anche agli obbiettivi del piano d’azione della 

comunità solidale e lo vogliamo sottolineare perché è un 

modo per progettare in condivisione con gli aderenti alla 

nostra programmazione e auspichiamo appunto che sia 

efficace e che possa dare come diceva la Consigliera 

Abbatescianni un supporto concreto alle famiglie ed in 

particolare a quelle famiglie che non hanno nessuno per 

poter affrontare certi problemi sia di genitorialità che di 

tipo psicologico per i propri figli e per i propri bambini, 

grazie. 

 



Municipio 2         Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca         

seduta consiliare 26 Luglio 2022 

 

Covel Group S.r.l. - Potenza   Pagina 5 

Presidente 

Grazie, Consigliere Damiani. Altri interventi? Nessuno. 

Dichiaro chiuso la discussione generale. Dicevo che in data 

22 luglio la Commissione ha proposto un emendamento alla 

proposta di delibera in particolare propone di sostituire 

nella parte relativa alla delibera le parole un gruppo con 

le parole dedicato ad almeno 35 bambini, quindi 

sostanzialmente si tratterebbe di approvare per le 

motivazioni narrative esplicitate e qui integralmente 

richiamate le linee di indirizzo relative alla 

realizzazione per un periodo di almeno 3 mesi consecutivi 

del progetto Coping Power Scuola dedicato ad almeno 35 

bambini e non dedicato ad un gruppo di almeno 35 bambini, 

questa è la differenza, io chiedo se ci sono interventi 

sull’emendamento. Nessuno, allora, Direttore, poniamo in 

votazione prima l’emendamento. 

 

Direttore  

15 favorevoli e un astenuto. 

 

Presidente 

Quindi con un voto di astensione e 15 a favore viene 

approvato l’emendamento. Adesso poniamo in votazione la 

proposta di delibera così come emendata, prego, Direttore. 

 

Direttore  



Municipio 2         Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca         

seduta consiliare 26 Luglio 2022 

 

Covel Group S.r.l. - Potenza   Pagina 6 

All’unanimità. 

 

Presidente 

All’unanimità dei presenti viene approvata la proposta di 

deliberazione.  



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

Giovanni Lucio Smaldone 

 IL DIRIGENTE 

Ilaria Rizzo 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

01/09/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 01/09/2022 

 Il Segretario verbalizzante 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 01/09/2022 al 15/09/2022. 

 

          L'incaricato 

 

Bari, 15/09/2022 

 Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

  Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

